Accidiae et ignaviae ac cupiditati rerum homo indulget; valores humani et virtutes dilabuntur. Prosperitas sine morali educatione, quae ipsam consideret intuitu totalis promotionis humanae, solum mediocritatem fovet.

N. 70 tractat de connexione inter Evangelium et culturam. Quare insignia Ecclesiae merita in hac provincia decursu saeculorum acquisita non memoramus?

c - Capita III-IV *

1

EXC.MUS P. D. ANDREAS M. CHARUE

Episcopus Namurcensis

Caput de vita oeconomica-sociali placet ob debitum discrimen ac sinceritatem quibuscum de hodiernis problematibus loquitur. Sane laudanda est subcommissio quae in re tam difficili operam accurate, et quidem feliciter dedit ut Patrum votis satisfaceret.

Attamen semper ad meliora impendendum est et praecise loqui postulavi quia mihi videtur deesse considerationem quae intervenire deberet. Sincere assentio omnibus quae dicta sunt in schemate de operariis, quorum condicio socialis Concilium sollicitare debet, praesertim relate ad illos qui in egenioribus nationibus versantur. Et gaudeo quod etiam specialis mentio de agricolis ac de rurali vita fiat. Sed ut lacunam considero quod tum in n. 75, ubi vita oeconomica hodierna describitur, tum in n. 80 qui participationem in universa dispositione rei oeconomicae spectat, ne parvula quidem mentio fiat de artificibus, neque generatim de sic dictis mediis classibus (les classes moyennes).

* Adde ad animadversiones editas in *Acta Synodalia...*, vol. IV, pars III, pp. 407-503.

Recordamur omnes innumerabiles allocutiones quas Pius XII habuit ad cuiuscumque generis artifices et ad variarum artium cultores (tous les métiers et toutes les professions). Libri editi sunt — ita in Belgio iam anno 1949 — qui sunt quasi anthologia et deontologica expositio pro vita et activitate artificum et tertiae classis membrorum.

Insuper revocandum est Ioannem XXIII, in sua encyclica *Mater et Magistra* se verti etiam ad artifices ut ad « veri nominis bonorum auctores ». « Paterno animo, aiebat, adhortamur artifices et consociatos sodales, quotquot ubique terrarum carissimos filios habemus, ut de nobilissimo sibi munere in civitate concredito egregie sentiant; utpote quorum opera in civium ordinibus officiorum conscientia mutuaque adiutrix navitas cotidie magis excitari possint, hominumque studia inardescere, ad nova efficienda opera, eleganti artificio praestantia ».

Opportunum videtur ut etiam Concilium existimationem suam artificibus dicat eisque suis exhortationibus animum addat.

Primo agnoscatur momentum ac beneficentiam artificum in actuali vita sociali. Nedum eorum numerus minuatur in nostro tempore magnae industriae, e contra ut crescat expectatur. Hoc notabatur a Pio XII: « Après la guerre, l'artisanat a même démontré plus impérieusement sa nécessité, car le développement de l'industrie a suscité des besoins spéciaux auxquels le travail de l'artisan peut donner satisfaction de la meilleure manière possible; il a donc fait surgir de nouvelles formes d'artisanat comme celles qui s'occupent de la manutention et des réparations des appareils produits en série » (*Doc. cath.*, 1958, p. 335).

Quidquid autem sit de numerali consideratione, minime dubium est classem artificum, generatim classes medias ad bonum communitatis conferre. Pius XII non cunctatus est artificum ordinem appellare electam militiam ad defensionem dignitatis personae humanae et personalisticae indolis laboris (*Doc. cath.*, 1947, p. 1613).

Inter virtutes et qualitates quibus opificum mores saepe decorantur, in pontificalibus documentis citantur, v. g. familiaris activitatis indoles, perfecti operis cura, parsimoniae diligentia, providendi pro futuro sedulitas (l'épargne et la prévoyance), libertatis amor, personae humanae cultus, etc.

Quae tamen qualitates non raro aversam partem habent. Speciatim artificibus commendandus est spiritus solidaritatis, tum inter ipsos, tum cum omnibus ceteris civibus, semper autem in perspectiva boni communis. Neminem autem fugit talem solidaritatem atque boni communis prosecutionem poni et intellegendas esse in concreto hodierni mundi. Hoc est, ut patet, maximi momenti pro tota quaestione sociali, pro omnibus socialibus classibus, sive sint operariorum, sive agrorum, sive operum conductorum, sive civitatis aut status moderatorum.

Unde votum meum est ut S. Synodus sicut Ioannes XXIII de artificibus loquatur. « Primum monendum est — ita Papa Ioannes — ut artificum procuraciones et incepta reapse vigeant et floreant, continenter ea aptentur oportet ».

tere ad novas temporum condiciones; quae quidem sive ex doctrinarum artiumque profectibus, sive ex mutabilibus hominum necessitatibus ac propensionibus cotidie existunt. Quod praecipue ab ipsis artificibus et a sodalibus consociatis fieri aequum est.

Quam ob causam omnino congruit, non modo ut idonea utrisque institutio impertiatur et quoad artis exercitationem et quoad animi mentisque culturam, sed etiam ut iidem in societates, ad professiones spectantes, coeant. Neque minus par est, rempublicam idonea providentia uti, ad institutionem, ad vectigalia, ad creditam pecuniam, ad securitatem et cautiones sociales temperanda ».

Conclusio mea haec est, ut in capite de vita oeconomica-sociali non omitatur loqui de artificibus aliisque ad mediam classem pertinentibus (nn. 86-90).

Liceat addere: an non oporteret dicere etiam verbum eorum qui in industrialium inceptuum directione agere desiderant et quaerunt secundum Evangelium et socialem Ecclesiae doctrinam.

2

EXC.MUS P. D. LUCIANUS METZINGER

Episcopus tit. Autentensis, prael. null. Ayaviriensis

Pars II, cap. III, nn. 83, 85. Pauca faciam verba de cap. III 2^{ae} partis schematis, ubi de sic dicta quaestione sociali agitur. Quae ibi continetur doctrina a Patre quodam iam in disceptatione generali tamquam capitalismo sapiens declarabatur; ab alio vero ut communismo viam aperiens impugnabatur. Mirari est, quod una eademque doctrina ad extrema tam opposita trahi et interpretari possit atque ut falsa vel saltem periculosa impugnari, quandoquidem illam invenimus in tot documentis pontificiis uberrime illustratam, inde a litteris encyclicis Leonis papae XIII usque ad litteras Ioannis XXIII, felicitis recordationis.

Revera caput illud III optimum mihi dicendum videtur et unum ex melioribus totius schematis, quamvis adhuc perpoliri queat et debeat. Non tamen sistam in novis dicendi modis proponendis, quos potius scripto secretario generali tradam. Aliquid maioris momenti, venerabiles Patres, nunc insinuare vellem: nempe expectationi populorum non satisfieri promulgando tantummodo istam Constitutionem Pastoralem. Nam doctrina socialis, quae ibi exponitur, etsi maiorem vim atque novum impetum ab auctoritate Concilii oecumenici accipiat, iam satis nota est ubique terrarum atque divulgata, sive ex Litteris Encyclicis Summorum Pontificum, sive ex declarationibus plurium Conferentiarum Episcopaliū, sive ex Litteris pastoralibus multorum Antistitum. Esse in hominum desiderio arbitror, ut illa doctrina toties promulgata ab ipsa Ecclesia tandem aliquando ad effectum deducatur.

Ad rem illustrandam unum proferam exemplum ex par. 83 desumptum, ubi de fundis rusticis, magnis vel etiam latissimis, agitur. In ditone Americae Meridionalis innumeros huiusmodi fundos ipsius Ecclesiae quondam fuisse, nemo est qui ignoret, ita ut saeculo elapso Ecclesia potuisset tales instituere reformationes quae iniustitias sociales radiciter excidissent atque nuper ortos conflictus penitus praevenissent. Proh dolor, praeclaram illam amisimus occasionem. Nihilominus fundi aliqui Ecclesiae adhuc remanent, et in America Meridionali et in multis aliis ditionibus. Sacrosanctum Concilium cur non suaderet instanter et instantissime, ratione habita praesentis crisis socialis, ut fundi illi distribuantur in commodum agricolarum qui terris carent vel minima extensione agri gaudent? Non quidem ex auctoritate imponenda foret ista distributio, sed persuadentibus verbis et solemni voto quod in textu Constitutionis explicite enuntiaretur. Verba enim par. 85 quibus Christiani invitantur, ut activas partes in hodierna progressionem oeconomico-sociali agant et meliorem iustitiam propugnent, nimis generalia sonant. Venerabiles Patres, ad facta veniamus et doctrinam ad effectum adducamus, non tantum in casu particulari fundorum rusticorum, sed in universo ambitu quaestionis socialis.

Insuper, populorum omnium, qui forsan de hoc Concilio et praecipue de hoc schemate nimis exspectare videntur, animus magis excitabitur concretis decisionibus quam theoreticis declarationibus. Itaque doctrinam operibus perficiamus verbaque exemplo roboremus, memores illius egregii dicti Tertulliani de nobis Christianis: « Non multa loquimur, sed vivimus ».

Concludo emittendo votum, ut in par. 85 Christianis non tantum dicatur « persuasum sibi habeant se multum ad prosperitatem humanitatis conferre posse », sed explicita mentio fiat de obligatione Christianorum debita iustitiae et caritatis in re sociali fideliter adimplendi, graviter onerata eorum conscientia.

3

EXC.MUS P. D. IOSEPH A IESU TIRADA PEDRAZA

Episcopus Civitatis Victoriensis

Hac mea interventione agam de doctrina quae continetur in n. 89 schematis *de Ecclesia in mundo huius temporis*. Circa hoc propono duo:

1. Ut corrigatur titulus numeri et dicatur: « Ecclesia et activitas politica », vel « Ecclesia et politica ».

Quamvis enim vox « Politica » numquam adhibeatur in lingua latina ut substantivum, sed semper ut adiectivum, expedit tamen ut nos illud ita adhibeamus ut significemus illam realitatem, vel activitatem vel munus quod linguis nostris hodiernis significamus substantivo « Politica », in linguis hispana et italica; « Politique », in gallica; « Politics », in anglica; « Politic », in germanica...

Titulus ita mutatus erit multo magis intellegibilis hominibus huius nostri temporis et doctrina multo maiori cum vigore exprimetur.

2. Propono etiam ut expresse citentur verba Christi quibus Ipse significavit omnibus hominibus omnium temporum quid de his rebus sentiret.

Cum enim de eis interrogaretur — Vos nostis — iussit afferri denarium, et illud intuens interrogavit cuius esset imago et superscriptio; cum autem responderent Ei: « Caesaris », dixit: « Date ergo quae sunt Caesaris Caesaris et quae sunt Dei Deo » (*Mt.* XXII, 21).

Habemus itaque praeceptum Christi hac de re et debemus homines hortari ut illud observent in eorum activitate politica.

Ex his verbis Christi patet activitatem Ecclesiae et activitatem politicam posse comparari duabus lineis geometricis quae ex eodem puncto procedentes in infinitum tendunt plus vel minus ab invicem disiunctae. Omnia enim quae societati propria sunt, ut auctoritas, cooperatio omnium membrorum, et praesertim ipsa membra seu homines, communia sunt utrique. Dum fine solo differunt.

Ecclesia enim caelos attingit, quaerens beatitudinem aeternam, dum activitas politica procurat felicitatem hac in terra. Ecclesia quaerit Gloriam Dei praeter omnia et cum Angelis canit: « Gloria in excelsis Deo... », activitas autem politica quaerit gloriam suae nationis.

Sed membra quae hos fines procurare debent sunt eadem, et fines ipsi non se invicem excludunt sed se attrahunt.

Hoc potest illustrari alia comparatione, sicut enim qui aedificium exstruit tanto profundiora fodit fundamenta quanto sublimius aedificium elevabitur. Ita recta ordinatio activitatis politicae efficit ut Ecclesia maiori cum fructu exercere possit propriam activitatem.

Omnia principia quibus regi debent hae relationes inter Ecclesiam et societatem civilem continentur, sicut in semine, in illis verbis Christi de quibus volo ut in schemate expressa mentio fiat.

Cum enim iidem sunt homines quibus Christus dixit: « Date quae sunt Caesaris Caesari » et quibus dixit: « Date quae sunt Dei Deo » patet omnia illa principia reduci posse ad haec: 1) mutua observantia munerum et activitatum alterius; 2) cooperatio mutua.

1. Mutua observantia: Nec enim Ecclesia se immiscere debet in activitate politica, nec societas civilis in rebus Ecclesiae propriis.

Loquor non de « politica » quam Aristoteles docuit et quae est exemplar politicae Graeciae antiquae; nec de « politica » fraudibus et mendaciis plena quam Maquiavello descripsit, sed de « politica » quam Christus praescripsit.

Cur Ecclesia non debet se immiscere in activitate politica?

— Quia Christus dixit: « Quaerite ergo primum Regnum Dei et Iustitiam eius, et haec omnia adicientur vobis » (*Mt.* VI, 33).

« Quaerite Regnum Dei... ». En initium prosecutio et finis activitatis Ecclesiae et nota constitutiva eius Essentiae.

Quae autem est « Iustitia » huius Regni?

— Realitas illa quae inchoatur hac in vita, mediante Gratia, quae augetur acquisitione virtutum — quibus homo et seipsum et ea quae circa ipsum stant sancta reddit —, et quae suam ultimam perfectionem acquirit in vita aeterna.

Quae autem comprehenduntur expressione « Haec omnia »?

— Ea omnia quorum procuratio hominem affligit: pax, alimenta, locus habitationis... Haec omnia sunt diversa, quamvis minime contraria, a « Iustitia Regni Dei ». Ideo Christus dixit: « Regnum meum non est de hoc mundo » (*Io. XVIII, 36*).

Regnum huius mundi sollicitum est erga plurima, Regnum autem Dei erga unum tantum: « Porro unum est necessarium » (*Lc. X, 42*).

In activitate politica debemus distinguere pugnam factionum politicarum ad supremam auctoritatem capiendam et modus quo suprema auctoritas, quae etiam nomine « status » indicatur, omnes cives regit.

In neutra igitur Ecclesia se immiscere debet.

Si enim Ecclesia se in pugna illa immisceret, magnam erga se animositatem et odium compararet, sive factio cui ipsa favet vincat sive vincatur. Et hoc cavendum est ne Ecclesia incapax fiat, ob has animositates, adimplendi sua officia erga omnes omnino homines.

Loquor de Ecclesia qua tali, vel de eius Hierarchia, non de eius membris qui debent his rebus interesse.

Munus Ecclesiae his in rebus est illuminare conscientiam fidelium:

a) Urgere ut omnes bonum publicum active procurent.

b) Item ut omnes sua iura et officia civilia exercent, ut publicis suffragiis interesse.

c) Admonere fideles ut in suffragiis ferendis non solum dotes candidati vel candidatorum personales inspiciant, sed praecipue fines et rationem gubernandi factioni politicae propriae.

Ut dixi haec mutua observantia fundamentum habet in eo quod subiecta seu homines in quos activitas Ecclesiae et activitas societatis civilis exercentur sunt iidem. Vel si vultis iidem sunt homines qui utramque societatem constituunt.

Ideo omnis dissensio et multo magis omnis pugna inter utramque societatem noceret civibus ipsis, inter quos discordiae, odia et etiam bella suscitarentur, et ita turbaretur pax et concordia populorum.

Mutua ergo observantia est primum principium quo reguntur relationes inter Ecclesiam et societatem civilem.

2. Secundum principium est cooperatio mutua.

Haec debet haberi in omnibus iis activitatibus in quibus nec veritates Fidei, nec regulae morum tanguntur. Et multo magis cum positive defenduntur valores superiores et transcendentis, ut veritas — de qua Christus dixit: « Veritas liberabit vos » (*Io. VIII, 32*) —; ut iustitia — quam homines

semper esuriunt et sitiunt —; ut pax, quam Christus exaltavit dicens « Beati pacifici quoniam filii Dei vocabuntur » (*Mt.* V, 9). In labore ergo construendi pacem omnes homines et omnes populi cooperari debent.

Sed haec cooperatio non debet converti in servilismum, qualis esset affirmare ea quae societas civilis affirmat, et negare ea quae negat, unice ex eo quod societas civilis affirmat vel negat.

Norma directiva sit semper: Veritas, iustitia socialis, constructio pacis in mundo.

Concludo. *Propono*:

1. Ut corrigatur titulus numeri et dicatur: « Ecclesia et activitas politica », vel « Ecclesia et politica ».

2. Ut expresse citentur verba Christi in cap. XXII, art. 21 Ev. S. Mat., ex quibus extrahi possunt principia quae regunt relationes inter Ecclesiam et societatem civilem:

a) Modo negativo: Mutua observantia activitatum et munerum alterius.

b) Modo positivo: Cooperatio mutua.

d - Caput V *

1

EXC.MUS P. D. GERARDUS M. CODERRE

Episcopus Sancti Ioannis Quebecensis

Animadversiones ad cap. V schematis *de Ecclesia in mundo huius temporis*, sub titulis « De actione internationali ad bellum vitandum » et « De partibus christianorum in Institutionibus internationalibus ».

Annotationes ad nn. 100 et 103.

1. *Relate ad n. 100.* Quod in numero hoc dicitur de actione internationali ad bellum vitandum, bonum est. Attamen par. 3 huius numeri melius evolvi debere mihi videtur. Schema enim non semel pressit auxilium a nationibus divitiis abundantibus, populis in via evolutionis ferendum. Nunc autem experientia constat, quod intentio haec facile infici potest egoismo et voluntate dominandi. Mysterium peccati (de cetero saepe neglectum in toto schemate) etiam in rationes istas penetrat, et quod initio ad bonum hominum intendit, in malum convertitur. Tragicum esset, si studium praesens (auxilium aliis ferendi) convertatur in animum offensum excitandum apud populos illos, comparabilem odio, temporibus colonialismi orto, cuius con-

* Adde ad animadversiones editas in *Acta Synodalia...*, vol. IV, pars III, pp. 757-861.

sequentiae nefastae ne hodie quidem superatae sunt. Peccatum efficere potest, ut ex auxilio mutuo quod intenditur, bellum oriatur. Plus adhuc: ratio politica, auxilium, quod nationes divites populis indigentibus praestant, in propriam utilitatem vertens, radix est conflictuum futurorum. Ideoque propono ut paragrapho huic lineae sequentes addantur: « Nationes, imprimis illae quae divitiis abundant, populis in via evolutionis succurrentes, auxilium praestent, suae utilitatis plane immemores, ne offendant honorem et dignitatem humanam aliorum, neque actione sua liberali procreentur fermentum destructionis et odium. Imprimis, ne agant dolose, ex amore dominandi, sed simpliciter ex amore proximi. Nonnisi animus liberalis, suae utilitatis immemor et ex amore reali ortus enim, pacem gignere potest ».

2. *Relate ad n. 103.* Hoc numero animus attenditur ad catholicos, et extollitur munus eorum in Institutis internationalibus ad pacem inter nationes fovendam conditis. Ultima paragraphus nimis generalis mihi videtur. Ideoque hanc formulam, magis concretam, propono: « Optandum est ut omnes ecclesiae et confessiones christianae sese uniant ad procreandum in toto mundo, actione communi a praepositis et superioribus suis directa, animus ad pacem inclinatum, de quo supra. Nomine Evangelii — immemores divisionis et separationis internae, proh dolor, adhuc existentis — actione communi vires suas ad pacem in mundo stabiliendam impendant. Credimus enim, nonnisi hac actione nomine Christi et potentia amoris sui erga homines satisfactionem dari propriae innocentiae, ut illis ad quos spectat, hoc manifestum fiat. Christiani enim praesentes sunt in omnibus campis, inter quos hodie mundus politicus dividitur, quorumque oppositiones et rivalitates terrorem excitant, sicuti dictum est.

Ideoque haec S. Synodus, nomine Ecclesiae catholicae romanae, ad praepositos aliarum ecclesiarum appellat et declarat Ecclesiam catholicam romanam paratam esse omnia faciendi, ut communi actione omnium christianorum pax in mundo stabiliatur ».

2

EXC.MUS P. D. PETRUS SFAIR

Archiepiscopus tit. Nisibenus Maronitarum

De Profugis Palestinensibus. In terra sancta quae praesentia Christi Humanitatis prae omnibus terris sanctificata fuit, adhuc induciae vigent et status belli protrahitur. Unde in saeculo nostro hoc paradoxum ad effectum perductum est: in terra, in qua conversatus fuit Princeps pacis, non solum status belli viget, sed et perpetuari videtur. Centum quinquaginta milia civium, in exilio vivunt et reditum ad patrias domos expectant. Interea autem in statu profugorum languescunt et adhuc nulla eis solatii spes affulget.

Hisce consideratis, consessus noster, cuius membra numerum attingunt duorum milium et quingentorum hominum, qui solummodo Dei gloriae et

animarum saluti sese dicaverunt, consessus noster, dico, non putat forsitan esse opportunum ad illam parvam globi nostri particulam animo et cogitatione se convertere atque pro illis omnibus qui adhuc in exilio vitam degunt, preces commendare, vota emittere et alia huiusmodi, dum mentionem hebraeorum atque non-christianorum facimus?

In hoc procul absit vel minimum propositum politicum. Ne hoc Deus unquam siverit!

3

EXC.MUS P. D. PAULUS AIJIRO YAMAGUCHI

Archiepiscopus Nagasakiensis

Placet quod condemnatur usus armorum nuclearium et eorum extirpatione postulatur.

De facto usus armorum nuclearium nullo modo iustificari potest ad iura violata defendenda, nam

1) vis destructiva armorum nuclearium excedit omnem regulationem humanam et ruinam minatur totis populis;

2) impossibilis evadit quaevis efficax protectio hominum inermium, non pugnantium ut infantium, mulierum et senum, sicut docet experientia in Hiroshima et Nagasaki facta. Immo vis destructiva perdurat diu post bellum in multis victimis.

Ideo necessarium est ut Concilium Oecumenicum, pro summa sua auctoritate coram mundo christiano et non-christiano, condemnet usum armorum nuclearium et a rectoribus populorum postulet ut ad ea excludenda et eliminanda aequae pactiones ineantur et inspectio internationalis vere efficax et universalis statuatur.

Ut exemplum inservire potest exclusio gas venefici et comburentis. Sicut per pactiones internationales de facto exclusus est usus gas venefici et comburentis, et hae pactiones observatae sunt in secundo bello mundiali, ita per efficaces pactiones internationales excludi poterit usus armorum nuclearium, specialiter si hoc Concilium Oecumenicum ad conscientiam omnium populorum appellaverit et talem propositionem fecerit.

Certus sum quod actio Concilii bene reciperetur a mundo christiano et non-christiano, et quod impleret ardentem exspectationem totius populi Iaponensis, qui primus in mundo efficacitatem horrendam istorum armorum expertus est.

Propono ergo ut talis appellatio et propositio explicite in textu nostro inseratur.

INDEX ONOMASTICUS

Adam A., 544.
Aguirre A. M., ep. S. Isidori in Argentina, 428.
Alapatt I., ep. Trichurien., 628.
Alba Palacios I., ep. Tehuantepecen., 367, 417.
Albertus Magnus (S), 426.
Alexander II Pp., 483.
Alexander VII Pp., 236.
Alfrink B. I., card., archiep. Ultraiecten., 404, 614.
Almárcegui A., sup. gen. O.R.S.A., 514.
Alonso Muñoyerro L., archiep. tit. Sionen., 86.
Alter C. I., archiep. Cincinnaten., 87, 446.
Alves de SS. Trindade I., ep. Montisclaren., 518.
Alves de Siqueira A. M., archiep. tit. Chalciden. in Syria, 682.
Ambrosius (S), 422.
Anaya y Diez de Bonilla I. G., ep. Zamoren. in Mexico, 88.
Ancel A., ep. tit. Myrinen., aux. Lugdunen., 90, 369, 370, 608, 649.
Angulo del Valle y Navarro I., ep. Tabasquen., 94.
Añoberos Ataún A., ep. Gadicen. et Septen., 631.
Anselmus (S), 396.
Antonelli F., rect. Pont. Ath. Anton., 17, 19.
Aponte Martinez A., ep. tit. Laren., aux. Poncen., 371.
Arango Henao B., ep. Barrancabermeien., 685.
Arango Velasquez I., praef. ap. Guapien., 685.
Arattukulam M., ep. Alleppeyen., 628.
Argaya Goicoechea H., ep. Mindonnien.-Ferrolen., 641, 699.
Aristoteles, 297.
Ariz Huarte X. M., ep. tit. Baparen., vic. ap. Portus Maldonadi, 418.
Arteaga Yepes A., ep. tit. Auzegeren., aux. Popayanen., 685.
Arukwami D. C., ep. Kumbakonamen., 628.
Athanasius (S), 367.
Attwater D., 441.
Audet L., ep. tit. Thibaritan., aux. Quebecen., 96.
Augustinus (S), 139, 222, 297, 382, 398, 500, 532, 640, 666, 704, 706.